

**Comité exécutif du Programme
du Haut Commissaire**

Distr. restreinte
7 juin 2016
Français
Original : anglais et français

**Comité permanent
66^e réunion**

**Actualisation des budgets et du financement pour
2016 et rapport de 2015***Résumé*

Le budget annuel final pour 2015 s'est élevé à 7 232,4 millions de dollars E.-U., ce qui représente une augmentation nette de 998 millions de dollars E.-U. (16 %) par rapport au budget annuel révisé de 6 234,4 millions de dollars E.-U., approuvé par le Comité exécutif à sa soixante-cinquième session en octobre 2014, et une augmentation de 662,7 millions de dollars E.-U., soit 10 %, par rapport au budget annuel final de 2014 qui était de 6 569,7 millions de dollars E.-U. Les dépenses finales de 2015 s'élèvent à 3 294,8 millions de dollars E.-U. Avec 3 706,8 millions de dollars E.-U. de fonds disponibles pour l'exercice au 31 décembre 2015, un montant de 411,9 millions de dollars E.-U. a été reporté à 2016.

En octobre 2015, lors de sa soixante-sixième session, le Comité exécutif a approuvé le budget annuel initial de 6 546,3 millions de dollars E.-U. pour 2016. Au 30 avril 2016, quatre budgets supplémentaires, s'élevant au total à 654,7 millions de dollars E.-U., ont été établis pour la crise en Europe, les situations au Burundi et au Yémen, et pour le renforcement des capacités nécessaires pour la réponse en matière de réinstallation. Le budget annuel pour la région Afrique a été réajusté à la baisse, de 38,4 millions de dollars E.-U. En conséquence, au 30 avril 2016, le budget de 2016 s'élève à 7 162,6 millions de dollars E.-U., avec 2 080,6 millions de dollars E.-U. de contributions enregistrées.

Un projet de décision sur les budgets et le financement pour 2015 et 2016 figure en annexe VIII.

Table des matières

	<i>Paragraphes</i>	<i>Page</i>
<i>Chapitre</i>		
I. Introduction.....	1-2	3
II. Besoins, fonds disponibles et dépenses en 2015	3-14	3
III. Actualisation des budgets et du financement pour 2016.....	15-20	7
<i>Annexes</i>		
I. <i>2015 annual budget, funding and expenditure as at 31 December 2015</i>		10
II. <i>2016 annual budget and projected funding requirements as at 30 April 2016</i>		11
III. <i>Transfers from the 2016 operational reserve</i>		12
IV. <i>Transfers from the 2016 “new or additional activities – mandate-related” reserve</i>		13
V. <i>2016 supplementary budgets</i>		14
VI. <i>Contributions to UNHCR for the budget year 2016</i>		15
VII. <i>Contributions to UNHCR from non-governmental organizations, foundations and private donors for the budget year 2016</i>		19
VIII. <i>Projet de décision sur les budgets et le financement pour 2015 et 2016</i>		23

I. Introduction

1. Le présent document fournit des informations financières définitives sur les besoins, les fonds disponibles et les dépenses en 2015. Il fait également une mise à jour sur le budget actuel du HCR et l'estimation du financement au 30 avril 2016. Il convient de noter que tous les montants de revenus et de dépenses sont exprimés selon la méthode de la comptabilité de caisse modifiée¹.

- Le budget annuel, les fonds disponibles et les dépenses pour 2015, au 31 décembre 2015, sont résumés dans l'annexe I.
- Le budget annuel et les besoins financiers envisagés pour 2016, au 30 avril 2016, sont résumés en annexe II.
- Les annexes III et IV fournissent les listes des prélèvements dans la Réserve des opérations et dans la Réserve pour « activités nouvelles ou additionnelles – liées au mandat ».
- L'annexe V présente la répartition des budgets supplémentaires en 2016, au 30 avril.
- L'annexe VI montre l'ensemble des contributions enregistrées pour l'exercice 2016, au 30 avril.
- L'annexe VII présente la répartition des contributions des organisations non gouvernementales, des fondations et des donateurs privés en 2016, au 30 avril.
- L'annexe VIII est un projet de décision sur les budgets et le financement pour 2015 et 2016.

2. Le « Rapport global de 2015 » du HCR fournit des informations détaillées sur l'exécution du budget et les résultats de 2015.

II. Besoins, fonds disponibles et dépenses en 2015

Besoins

3. À sa soixante-quatrième session en octobre 2013, le Comité exécutif a approuvé le budget annuel initial de 5 179,5 millions de dollars E.-U. pour 2015. En octobre 2014, lors de sa soixante-cinquième session, il a approuvé un budget révisé de 6 234,4 millions de dollars E.-U. pour 2015, sur la base des besoins à jour. Le budget final de 7 232,4 millions de dollars E.-U. représente la somme du budget révisé de 6 234,4 millions de dollars E.-U. et du total des budgets supplémentaires établis au cours de l'année, qui se sont élevés à 1 156,4 millions de dollars E.-U. Ces chiffres tiennent compte d'une réduction de 158,4 millions de dollars E.-U. dans la région du Moyen-Orient et de l'Afrique du Nord, pour la situation syrienne, à la suite de la révision du Plan de gestion régionale de la situation des réfugiés syriens et du Plan pour les réfugiés syriens. Le tableau II.1 présente le résumé du budget annuel de 2015.

¹ Veuillez noter que les totaux présentés dans les tableaux pourraient ne pas correspondre à cause du fait que des chiffres ont été arrondis.

Tableau II.1
Budget annuel de 2015, résumé global au 31 décembre 2015

en millions de dollars E.-U.

Budget initial	5 179,5
Budget révisé	6 234,4
Situation d'urgence dans le Golfe du Bengale	12,1
Situation au Burundi	207,3
Situation d'urgence liée à l'épidémie d'Ebola	14,9
Situation en Iraq	381,9
Situation au Nigéria	91,1
Situation au Pakistan (Waziristan du Nord)	16,0
Situation au Soudan du Sud	248,0
Situation en Ukraine	38,8
Situation au Yémen	89,9
Crise en Europe	56,4
Total budgets supplémentaires	1 156,4
Réduction budgétaire	(158,4)
Budget final	7 232,4

4. Le budget annuel final de 2015 s'élève à 7 232,4 millions de dollars E.-U. Il comprend les besoins pour les activités programmées de 6 763,9 millions de dollars E.-U. (y compris les provisions pour les frais de gestion et d'administration au Siège, couvertes en partie par la contribution du budget ordinaire des Nations Unies) ; une réserve des opérations révisée de 436,5 millions de dollars E.-U. ; une réserve pour « activités nouvelles ou additionnelles – liées au mandat » révisée de 20 millions de dollars E.-U. ; et 12 millions de dollars E.-U. pour le Programme des administrateurs auxiliaires.

5. Le tableau II.2 ci-dessous compare les budgets finaux par pilier en 2014 et 2015.

Tableau II.2
Comparaison des budgets finaux pour 2014 et 2015 par pilier

en millions de dollars E.-U.

Pilier	2014		2015		Écart	
	Besoins	Pourcentage du total	Besoins	Pourcentage du total	Montant	Pourcentage
Programme global pour les réfugiés (pilier 1)	4 896,0	75%	5 501,7	76%	605,7	12%
Programme global pour les apatrides (pilier 2)	68,2	1%	75,7	1%	7,4	11%
Projets globaux pour la réintégration (pilier 3)	258,3	4%	242,1	3%	(16,2)	-6%
Projets globaux pour les déplacés internes (pilier 4)	1 347,2	20%	1 412,9	20%	65,7	5%
Total	6 569,7	100%	7 232,4	100%	662,7	10%

6. Le budget total de 2015 a augmenté de 662,7 millions de dollars E.-U., soit 10 %, par rapport au budget total de 2014. La répartition des besoins par pilier est restée à des niveaux similaires, lorsqu'on compare les deux années.

7. En 2015, le HCR s'est concentré sur une multitude d'opérations simultanées à grande échelle de réfugiés, des situations toujours prolongées (Syrie, Soudan du Sud et Soudan), des crises existantes qui se sont davantage détériorées (Yémen), et de nouvelles crises ayant

émergé au cours de l'année (Burundi et Europe), en continuant à s'engager dans des projets en faveur des déplacés internes (Iraq, Soudan du Sud, Soudan et République arabe syrienne).

Fonds disponibles

8. Les fonds disponibles pour l'exercice 2015 se sont élevés à 3 706,8 millions de dollars E.-U. Ces fonds comprennent 247,7 millions de dollars E.-U. de report de l'exercice 2014, 3 361 millions de dollars E.-U. de contributions volontaires, 44,1 millions de dollars E.-U. du budget ordinaire des Nations Unies, et environ 54 millions de dollars E.-U. d'autres revenus et ajustements. Ce chiffre représente dans l'ensemble une augmentation des fonds disponibles de 103,7 millions de dollars E.-U., soit de 3 %, par rapport à 2014. Le tableau II.3 compare le total des besoins avec les fonds disponibles en 2014 et 2015. Malgré l'augmentation des fonds disponibles, le déficit financier a persisté en 2015, s'élevant à 3 525,6 millions de dollars E.-U., soit 49 %, c'est-à-dire une augmentation de 4 % par rapport à 2014. Même si la réponse des donateurs est restée solide, une partie importante des besoins globaux des personnes relevant de la compétence du HCR est restée sans financement en 2015.

Tableau II.3
Comparaison des besoins et des fonds disponibles en 2014 et 2015

en millions de dollars E.-U.

	2014	2015	Écart	
			Montant	Pourcentage
Budget total	6 569,7	7 232,4	662,7	10%
Fonds disponibles				
Report de l'année antérieure	262,3	247,7	(14,6)	-6%
Contributions volontaires	3 292,2	3 361,0	68,8	2%
Budget ordinaire des Nations Unies	45,6	44,1	(1,4)	-3%
Autres fonds disponibles et ajustements	3,0	53,9	50,9	1699%
Total des fonds disponibles	3 603,1	3 706,8	103,7	3%
Déficit	2 966,7	3 525,6	559,0	19%
Pourcentage du déficit	45%	49%	4%	8%

Dépenses

9. Le total des dépenses en 2015 s'est élevé à 3 294,8 millions de dollars E.-U., ce qui représente une diminution de 60,6 millions de dollars E.-U., soit de 2 %, par rapport au chiffre de 3 355,4 millions de dollars E.-U. enregistré en 2014, qui a été sans précédent pour le HCR.

Tableau II.4
Comparaison des dépenses par pilier en 2014 et 2015

en millions de dollars E.-U.

Pilier	2014		2015		Écart	
	Dépenses	Pourcentage du total	Dépenses	Pourcentage du total	Montant	Pourcentage
Programme global pour les réfugiés (pilier 1)	2 627,1	79%	2 634,7	80%	7,6	0%
Programme global pour les apatrides (pilier 2)	36,0	1%	32,1	1%	(3,9)	-11%
Projets globaux pour la réintégration (pilier 3)	79,1	2%	82,8	2%	3,7	5%
Projets globaux pour les déplacés internes (pilier 4)	613,3	18%	545,2	17%	(68,1)	-11%
Total	3 355,4	100%	3 294,8	100%	(60,6)	-2%

10. Au niveau des piliers, la répartition des dépenses se présente comme suit :
- En 2015, le pilier 1, qui concerne le programme global pour les réfugiés, a continué à représenter la grande partie des dépenses totales, avec 2 634,7 millions de dollars E.-U. (80 %), soit une augmentation d'environ 0,5 % par rapport à 2014 ;
 - Le pilier 2, relatif au programme global pour les apatrides, est resté à 1 % du total des dépenses, c'est-à-dire au même niveau qu'en 2014. La diminution nette de 3,9 millions de dollars E.-U. est due aux réductions pour la région Afrique (surtout le Soudan du Sud) et la région Asie et Pacifique (Myanmar) ;
 - Le pilier 3, qui concerne les projets globaux pour la réintégration, a représenté 2 % du total des dépenses, comme en 2014 ;
 - Le pilier 4, concernant les projets globaux pour les déplacés internes, a représenté le deuxième poste de dépenses avec 545,2 millions de dollars E.-U., soit 17 % du total des dépenses en 2015 (contre 18 % en 2014), même s'il y a eu une diminution de 68,1 millions de dollars E.-U., soit de 11 %, par rapport à 2014. Les dépenses ont surtout diminué pour la région Moyen-Orient et Afrique du Nord, en particulier pour l'Iraq à cause des contraintes financières, et pour la République arabe syrienne, parce que les problèmes de sécurité limitent l'accès de l'aide humanitaire dans nombre de régions.
11. Le tableau II.5 ci-dessous présente la répartition du total des dépenses par région, et pour les programmes globaux et le Siège par rapport à 2014.

Tableau II.5**Comparaison des dépenses par région, et pour les programmes globaux et le Siège en 2014 et 2015**

en millions de dollars E.-U.

Région/Programmes globaux et Siège	2014		2015		Écart	
	Dépenses	Pourcentage du total	Dépenses	Pourcentage du total	Montant	Pourcentage
Afrique	1 125,2	34%	1 097,7	33%	(27,5)	-2%
Moyen-Orient et Afrique du Nord	1 198,8	36%	1 151,7	35%	(47,1)	-4%
Asie et Pacifique	269,4	8%	256,4	8%	(13,0)	-5%
Europe	209,3	6%	243,7	7%	34,5	16%
Amériques	61,1	2%	59,1	2%	(2,0)	-3%
Opérations sur le terrain	2 863,8	85%	2 808,7	85%	(55,1)	-2%
Programmes globaux	278,9	8%	266,5	8%	(12,4)	-4%
Siège	205,4	6%	213,0	6%	7,6	4%
Réserves	0,0	0%	0,0	0%	0,0	n/a
Programme des administrateurs auxiliaires	7,3	0%	6,7	0%	(0,7)	-9%
Total	3 355,4	100%	3 294,8	100%	(60,6)	-2%

12. L'aperçu ci-dessus montre qu'en 2015, la structure des dépenses au niveau régional est la même qu'en 2014 :
- Comme en 2014, la région où les dépenses ont été les plus importantes en 2015 est restée celle du Moyen-Orient et de l'Afrique du Nord, représentant 35 % du total des dépenses, avec une diminution de 47,1 millions de dollars E.-U. (4 %) par rapport à 2014. Environ 70 % du total des dépenses de la région étaient consacrés aux opérations en faveur des réfugiés, surtout pour continuer la réponse à la situation syrienne, avec d'importantes opérations au Liban et en Jordanie. Vingt-neuf pour cent du total des dépenses de la région ont été consacrés à une importante population de déplacés internes, surtout en Iraq et en République arabe syrienne ;

- Les dépenses pour la région Afrique représentaient 33 % du total, contre 34 % en 2014. Les programmes en faveur des réfugiés ont continué à prédominer dans la région, surtout en Éthiopie, au Kenya et au Soudan du Sud. En termes de dépenses, le Soudan du Sud est resté la plus grande opération en faveur des déplacés internes dans la région ;
- Les dépenses pour la région Asie et Pacifique sont restées inchangées, à 8 % du total, avec 13 millions de dollars E.-U., soit 5 % de moins par rapport à l'année antérieure. Même si les programmes en faveur des réfugiés et les projets pour les déplacés internes représentaient la plus grande partie des dépenses dans la région, les projets pour la réintégration, dans le cadre du pilier 3, ont également été importants dans la région, surtout à cause des opérations en Afghanistan et au Pakistan ;
- En 2015, les dépenses pour l'Europe ont continué à augmenter, atteignant 243,7 millions de dollars E.-U., soit 7 % du total des dépenses, avec une augmentation de 34,5 millions de dollars E.-U., soit 16 %, par rapport à 2014. Les dépenses au titre des programmes pour les réfugiés représentaient plus de 80 % du total, surtout à cause des opérations en Turquie associées à la situation syrienne et à la réponse à la crise en Europe ;
- Les Amériques représentaient environ 2 % du total des dépenses. Leur niveau de dépenses est resté stable par rapport à l'année antérieure ;
- Les dépenses pour les programmes globaux et le Siège ont continué à représenter respectivement 8 % et 6 % du total, comme en 2014.

Report à 2016

13. Avec un total de 3 706,8 millions de dollars E.-U. de fonds disponibles pour l'exercice 2015, et 3 294,8 millions de dollars E.-U. de dépenses, le report à 2016 était de 411,9 millions de dollars E.-U. (annexe I, tableau B). Le tableau II.6 compare les fonds disponibles, les dépenses et les reports en 2014 et 2015.

Tableau II.6

Comparaison des fonds disponibles, des dépenses et des reports en 2014 et 2015

en millions de dollars E.-U.

	<i>Fonds disponibles</i>	<i>Dépenses</i>	<i>Exécution sur fonds disponibles</i>	<i>Report</i>
Total pour 2014	3 603,1	3 355,4	93%	247,7
Total pour 2015	3 706,8	3 294,8	89%	411,9
Écart	103,7	(60,6)	-4%	164,3
Pourcentage d'écart	3%	-2%	-4%	66%

14. Le report à 2016 comprend un fort pourcentage de contributions affectées à des situations spécifiques comme la Syrie, le Yémen et la crise en Europe. Un montant de 25 millions de dollars E.-U., inscrit sous la rubrique autres fonds disponibles et ajustements, a été mis de côté pour accroître le fonds de roulement, sous réserve de l'approbation du Comité exécutif en octobre 2016.

III. Actualisation des budgets et du financement pour 2016

15. En octobre 2015, le Comité exécutif a approuvé à sa soixante-sixième session le budget annuel initial de 6 546,3 millions de dollars E.-U. pour 2016. En mars 2016, lors de la soixante-cinquième réunion du Comité permanent, un budget de 7 067 millions de

dollars E.-U. au 31 janvier 2016 a été signalé et noté par le Comité dans sa décision (EC/67/SC/CRP.7). Ce chiffre tient compte de 520,7 millions de dollars E.-U. de budgets supplémentaires pour la crise en Europe (220,7 millions de dollars E.-U.), la situation au Burundi (155,4 millions de dollars E.-U.), la situation au Yémen (108 millions de dollars E.-U.) et le renforcement de la capacité de satisfaire les besoins accrus de réinstallation (36,6 millions de dollars E.-U.). Depuis février 2016, le budget supplémentaire existant pour la crise en Europe a augmenté de 130,4 millions de dollars E.-U., et le budget supplémentaire existant pour les programmes de réinstallation a également augmenté de 3,6 millions de dollars E.-U., pour porter le total des besoins additionnels à 654,7 millions de dollars E.-U. au 30 avril 2016.

Tableau III.1
Budgets supplémentaires de 2016 au 30 avril 2016

en millions de dollars E.-U.

Activités	Au 31 janvier 2016	Révisions ultérieures	Actuels au 30 avril 2016
Situation au Burundi	155,4	-	155,4
Crise en Europe	220,7	130,4	351,1
Réinstallation ciblée	36,6	3,6	40,2
Situation au Yémen	108,0	-	108,0
Total	520,7	134,0	654,7

16. Les budgets supplémentaires ci-dessus, avec la diminution de 38,4 millions de dollars E.-U. du budget de la région Afrique, due à la réduction des chiffres de population au Tchad, ont contribué à ce que le budget actuel de 2016 se chiffre à 7 162,6 millions de dollars E.-U.

17. Le résumé de la répartition par pilier des besoins actuels de 2016 et les écarts par rapport aux besoins au 31 janvier 2016, présentés au Comité permanent en mars 2016, sont présentés dans le tableau III.2 ci-dessous.

Tableau III.2
Budget annuel de 2016 au 30 avril 2016

en millions de dollars E.-U.

Pilier	Au 31 janvier 2016		Au 30 avril 2016		Écart	
	<i>Besoins</i>	<i>Pourcentage du total</i>	<i>Besoins</i>	<i>Pourcentage du total</i>	<i>Montant</i>	<i>Pourcentage</i>
Programme global pour les réfugiés (pilier 1)	5 463,5	77%	5 554,0	77%	90,5	2%
Programme global pour les apatrides (pilier 2)	57,0	1%	57,2	1%	0,2	0%
Projets globaux pour la réintégration (pilier 3)	263,6	4%	260,7	4%	(2,9)	-1%
Projets globaux pour les déplacés internes (pilier 4)	1 282,9	18%	1 290,7	18%	7,9	1%
Total	7 067,0	100%	7 162,6	100%	95,6	1%

18. La situation financière, estimée au 30 avril 2016, est résumée dans le tableau III.3 ci-dessous, et de plus amples informations sont fournies dans l'annexe II.

Tableau III.3

Budget annuel de 2016 et besoins financiers au 30 avril 2016

en millions de dollars E.-U.

Budget initial		6 546,3
Budgets supplémentaires		654,7
Réduction budgétaire		(38,4)
Budget actuel	(A)	7 162,6
Report de l'année antérieure		411,9
Contributions volontaires (reçues/annoncées)		2 039,6
Budget ordinaire des Nations Unies		41,0
Estimation d'autres fonds disponibles et ajustements		20,0
Total estimatif des fonds disponibles	(B)	2 512,5
Déficit envisagé	(C) = (B) - (A)	(4 650,1)

19. La réponse des donateurs à la Commission spéciale de l'Assemblée générale pour les annonces de contributions volontaires au Programme du Haut Commissaire des Nations Unies pour les réfugiés de décembre de 2015 (Conférence d'annonces de contributions) a confirmé l'engagement constant des États à soutenir les programmes vitaux du HCR pendant l'année. Au 30 avril 2016, les contributions volontaires de 2 039,6 millions de dollars E.-U. ont été reçues ou annoncées pour l'exercice 2016, y compris 157,2 millions de dollars E.-U. provenant des organisations non gouvernementales, des fondations et des donateurs privés (voir les annexes VI et VII).

20. Compte tenu des fortes sollicitations que l'Organisation ne cesse de recevoir, les donateurs sont encouragés à continuer de répondre généreusement à l'appel du Haut Commissaire pour des ressources en vue de l'exécution du présent budget annuel.

Annexe I

[anglais uniquement]

2015 annual budget, funding and expenditure
(as at 31 December 2015, in millions of US dollars)

Table A. Revised budget, final budget and expenditure

	Revised budget					Final budget					Expenditure				
	Pillar 1 Global refugee programme	Pillar 2 Global stateless programme	Pillar 3 Global reintegration projects	Pillar 4 Global IDP projects	Total	Pillar 1 Global refugee programme	Pillar 2 Global stateless programme	Pillar 3 Global reintegration projects	Pillar 4 Global IDP projects	Total	Pillar 1 Global refugee programme	Pillar 2 Global stateless programme	Pillar 3 Global reintegration projects	Pillar 4 Global IDP projects	Expenditure Global (on modified cash basis)
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)
<i>By region and headquarters</i>															
West Africa	198.7	5.5	18.7	10.5	233.5	229.7	5.9	18.7	38.5	292.8	99.3	3.2	6.2	14.2	122.9
East and Horn of Africa	1,151.7	10.6	16.1	222.6	1,401.0	1,385.8	11.6	17.0	294.0	1,708.4	583.8	3.5	7.7	65.5	660.5
Central Africa and the Great Lakes	288.5	3.7	53.3	115.9	461.5	505.4	3.7	54.6	135.7	699.5	218.4	1.1	17.4	37.4	274.2
Southern Africa	72.2	1.4	-	-	73.5	72.3	1.5	-	0.5	74.3	38.7	0.8	-	0.5	40.0
Africa (subtotal)	1,711.1	21.2	88.1	349.0	2,169.5	2,193.2	22.7	90.3	468.8	2,775.1	940.2	8.6	31.3	117.6	1,097.7
Middle East and North Africa	1,464.3	3.9	35.8	382.5	1,886.5	1,350.6	3.9	35.8	747.0	2,137.4	806.0	2.2	11.3	332.2	1,151.7
Asia and the Pacific	327.5	24.4	109.1	104.2	565.2	363.5	27.1	109.1	97.0	596.7	165.6	10.7	37.1	43.1	256.4
Europe	430.5	10.7	7.0	32.3	480.5	503.7	11.7	7.0	69.6	592.0	196.3	6.7	3.1	37.7	243.7
The Americas	77.1	9.8	-	30.4	117.3	76.9	10.1	-	30.4	117.4	40.5	3.9	-	14.6	59.1
Subtotal field	4,010.5	70.1	239.9	898.4	5,218.9	4,487.9	75.7	242.1	1,412.9	6,218.6	2,148.5	32.1	82.8	545.2	2,808.7
Global programmes	297.2	-	-	-	297.2	315.1	-	-	-	315.1	266.5	-	-	-	266.5
Headquarters	225.9	-	-	-	225.9	230.2	-	-	-	230.2	213.0	-	-	-	213.0
Subtotal programmed activities	4,533.7	70.1	239.9	898.4	5,742.1	5,033.2	75.7	242.1	1,412.9	6,763.9	2,628.0	32.1	82.8	545.2	3,288.1
Operational reserve (OR)	460.4	-	-	-	460.4	436.5	-	-	-	436.5	-	-	-	-	-
Subtotal programmed activities and OR	4,994.0	70.1	239.9	898.4	6,202.4	5,469.7	75.7	242.1	1,412.9	7,200.4	2,628.0	32.1	82.8	545.2	3,288.1
"New or additional activities – mandate-related" reserve	20.0	-	-	-	20.0	20.0	-	-	-	20.0	-	-	-	-	-
Junior Professional Officer (JPO) scheme	12.0	-	-	-	12.0	12.0	-	-	-	12.0	6.7	-	-	-	6.7
Total	5,026.0	70.1	239.9	898.4	6,234.4	5,501.7	75.7	242.1	1,412.9	7,232.4	2,634.7	32.1	82.8	545.2	3,294.8

Note: Final budget includes a reduction of \$158.4 million to the programme budget of the Middle East and North Africa region.

Table B. Final budget, funds available, expenditure and carry-over

Revised budget	6,234.4
Supplementary budgets	1,156.4
Budget reduction	(158.5)
Final budget	7,232.4
Carry-over from prior year	247.7
Voluntary contributions	3,361.0
United Nations regular budget	44.1
Other funds available and adjustments	53.9
Total funds available (A)	3,706.8
Expenditure (B)	3,294.8
Carry over (C)=(A)-(B)	411.9

**2016 annual budget and projected funding requirements
(as at 30 April 2016, in millions of US dollars)**

Table A. original budget, current budget and estimated expenditure

	Original budget					Current budget					Estimated expenditure (on modified cash basis)
	Pillar 1	Pillar 2	Pillar 3	Pillar 4	Total	Pillar 1	Pillar 2	Pillar 3	Pillar 4	Total	
	Global refugee programme	Global stateless programme	Global reintegration projects	Global IDP projects		Global refugee programme	Global stateless programme	Global reintegration projects	Global IDP projects		
By region and headquarters	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
West Africa	179.2	8.3	42.0	30.9	260.4	182.1	8.3	39.0	30.9	260.4	42.9
East and Horn of Africa	1,284.8	7.9	22.0	171.3	1,485.9	1,308.6	7.9	22.0	172.9	1,511.3	187.6
Central Africa and the Great Lakes	296.5	4.7	66.0	107.8	475.1	441.6	4.7	66.0	107.8	620.2	67.5
Southern Africa	65.8	1.8	-	-	67.7	67.8	1.8	-	-	69.7	46.9
Africa (subtotal)	1,826.4	22.8	130.0	310.0	2,289.1	2,000.2	22.8	127.0	311.6	2,461.6	344.8
Middle East and North Africa	1,264.0	2.1	26.7	752.3	2,045.2	1,251.7	2.3	26.7	811.4	2,092.1	275.0
Asia and the Pacific	347.7	13.8	102.2	70.8	534.3	346.9	13.8	102.2	70.8	533.6	61.4
Europe	441.7	9.1	4.8	61.3	516.9	797.2	9.2	4.8	61.3	872.5	102.7
The Americas	75.8	9.2	-	30.5	115.6	81.2	9.3	-	35.6	126.1	47.8
Subtotal field	3,955.5	57.0	263.6	1,224.9	5,501.0	4,477.2	57.2	260.7	1,290.7	6,085.9	831.8
Global programmes	342.7	-	-	-	342.7	406.2	-	-	-	406.2	83.8
Headquarters	213.7	-	-	-	213.7	230.7	-	-	-	230.7	61.6
Subtotal programmed activities	4,511.9	57.0	263.6	1,224.9	6,057.4	5,114.1	57.2	260.7	1,290.7	6,722.8	977.2
Operational reserve (OR)	456.9	-	-	-	456.9	407.9	-	-	-	407.9	-
Subtotal Programmed Activities and OR	4,968.8	57.0	263.6	1,224.9	6,514.3	5,522.0	57.2	260.7	1,290.7	7,130.6	977.2
"New or additional activities – mandate-related" reserve	20.0	-	-	-	20.0	20.0	-	-	-	20.0	-
Junior Professional Officer (JPO) scheme	12.0	-	-	-	12.0	12.0	-	-	-	12.0	1.5
Total	5,000.8	57.0	263.6	1,224.9	6,546.3	5,554.0	57.2	260.7	1,290.7	7,162.6	978.7

Note: Current budget includes a reduction of \$38.4 million to the annual programme budget of the East and Horn of Africa region.

Table B. current budget, estimated funds available and projected funding requirements

Original annual budget	6,546.3
Supplementary budgets	654.7
Budget reduction	(38.4)
Current budget (A)	7,162.6
Carry-over from prior year	411.9
Voluntary contributions (received/pledged)	2,039.6
United Nations regular budget	41.0
Other estimated funds available and adjustments	20.0
Estimated funds available (B)	2,512.5
Projected funding gap (C)=(B)-(A)	(4,650.1)

Annexe III

[anglais uniquement]

**Transfers from the 2016 operational reserve
(as at 30 April 2016, in thousands of US dollars)**

					Amount		
1. Operational reserve approved by the Executive Committee in October 2015					456,887.2		
<i>Transfers</i>			<i>Pillar 1</i>	<i>Pillar 2</i>	<i>Pillar 3</i>	<i>Pillar 4</i>	<i>Total</i>
Africa							
Kenya	Saving the lives of newborns in refugee situations		102.0	-	-	-	102.0
Malawi	Emergency response to the Mozambican influx		102.0	-	-	-	102.0
South Sudan	Saving the lives of newborns in refugee situations		1,753.1	-	-	-	1,753.1
Subtotal			1,957.1	-	-	-	1,957.1
Middle East and North Africa							
Iraq	Persons in need of international protection (Ashraf)		2,515.6	-	-	-	2,515.6
Jordan	Saving the lives of newborns in refugee situations		102.0	-	-	-	102.0
Subtotal			2,617.6	-	-	-	2,617.6
Europe							
Bosnia and Herzegovina	Persons in need of international protection (Ashraf)		4,675.5	-	-	-	4,675.5
Italy	Capacity building for refugee status determination		3,821.9	-	-	-	3,821.9
Subtotal			8,497.4	-	-	-	8,497.4
Americas							
Canada	Strengthening the UNHCR office in Canada		222.7	-	-	-	222.7
Costa Rica	Protection and solutions strategy for the Northern Triangle of Central America		277.3	-	-	-	277.3
Ecuador	Protection and solutions strategy for the Northern Triangle of Central America		-	-	-	5,000.0	5,000.0
Mexico	Protection and solutions strategy for the Northern Triangle of Central America		1,846.7	-	-	-	1,846.7
Panama regional office	Protection and solutions strategy for the Northern Triangle of Central America		2,225.3	-	-	-	2,225.3
Bosnia and Herzegovina	Protection and solutions strategy for the Northern Triangle of Central America		549.9	-	-	-	549.9
Subtotal			5,121.8	-	-	5,000.0	10,121.8
Global programmes							
Division of External Relations	1) State of the World's Refugees		232.2	-	-	-	232.2
	2) Centralization of global activities		15.0	-	-	-	15.0
Division of International Protection	1) DAFI global programme		248.9	-	-	-	248.9
	2) Support towards various protection related activities		2,177.0	-	-	-	2,177.0
	3) Centralization of global activities		75.0	-	-	-	75.0
	4) Educate a Child Programme		587.2	-	-	-	587.2
	5) Community based protection activities		198.4	-	-	-	198.4
Division of Programme Support and Management	1) Renewable energy		432.8	-	-	-	432.8
	2) Global Shelter Cluster		150.0	-	-	-	150.0
	3) Saving the lives of newborns in refugee situations		150.0	-	-	-	150.0
Division of Emergency, Security and Supply	1) Refugee housing unit shelters		5,750.0	-	-	-	5,750.0
	2) Strengthening preparedness in high-risk countries project		2,352.6	-	-	-	2,352.6
	3) In-kind contribution for Dubai warehouse		726.0	-	-	-	726.0
	4) Refugee housing units		420.0	-	-	-	420.0
	5) Field security support		69.7	-	-	-	69.7
Division of Financial and Administrative Management	Centralization of global activities		30.0	-	-	-	30.0
Division of Information Systems and Telecommunications	Centralization of global activities		45.0	-	-	-	45.0
Subtotal			13,660.0	-	-	-	13,660.0
Headquarters							
Executive Direction and Management	1) Strengthening the liaison office in New York		112.0	-	-	-	112.0
	2) Office structural changes for the high-level meeting		1,343.1	-	-	-	1,343.1
	3) UNHCR- led high-level meeting		75.0	-	-	-	75.0
Division of External Relations	UNHCR- led high-level meeting		280.5	-	-	-	280.5
Division of International Protection	1) Support towards various protection-related activities		495.5	-	-	-	495.5
	2) UNHCR- led high-level meeting		340.0	-	-	-	340.0
	3) Educate a Child programme		40.0	-	-	-	40.0
Division of Programme Support and Management	UNHCR- led high-level meeting		233.4	-	-	-	233.4
Regional Bureaux	Crisis in Europe		795.0	-	-	-	795.0
Division of Human Resources Management	1) Gender, diversity and inclusion		318.1	-	-	-	318.1
	2) Support for the centralization of global activities		30.0	-	-	-	30.0
Division of Financial and Administrative Management	Cash-based intervention (CBI)		841.5	-	-	-	841.5
Division of Information Systems and Telecommunications	1) ICT site support and service delivery		329.1	-	-	-	329.1
	2) Connectivity for refugees initiative		4,855.3	-	-	-	4,855.3
Global Service Centre - Budapest	Strengthening Global Service Centre in Budapest		15.5	-	-	-	15.5
Global Service Centre - Copenhagen	1) Strengthening Global Service Centre in Copenhagen		1,863.5	-	-	-	1,863.5
	2) ICT connectivity		210.0	-	-	-	210.0
Subtotal			12,177.4	-	-	-	12,177.4
2. Total transfers			44,031.3	-	-	5,000.0	49,031.3
3. Balance							407,855.9

Annexe IV

[anglais uniquement]

Transfers from the 2016 "new or additional activities – mandate-related" reserve
(as at 30 April 2016, in thousands of US dollars)

	Amount
1 "New or additional activities - mandate-related" reserve approved by ExCom in October 2015	20,000.0
<i>Transfers</i>	<i>Pillar 1</i>
	-
Subtotal	-
2. Total transfers	-
3. Balance	20,000.0

Annexe V

[anglais uniquement]

2016 supplementary budgets
(as at 30 April 2016, in thousands of US dollars)

<i>Activity</i>	<i>Region / Subregion</i>	<i>Pillar 1</i>	<i>Pillar 2</i>	<i>Pillar 3</i>	<i>Pillar 4</i>	<i>Total</i>
		<i>Global refugee programme</i>	<i>Global stateless programme</i>	<i>Global reintegration projects</i>	<i>Global IDP projects</i>	
Burundi situation	East and Horn of Africa	10,150.2	-	-	-	10,150.2
	Central Africa and the Great Lakes	145,052.9	-	-	-	145,052.9
	Southern Africa	250.0	-	-	-	250.0
	Subtotal	155,453.1	-	-	-	155,453.1
Crisis in Europe	Europe	344,033.0	-	-	-	344,033.0
	Headquarters	6,390.5	-	-	-	6,390.5
	Global programmes	642.3	-	-	-	642.3
	Subtotal	351,065.9	-	-	-	351,065.9
Dedicated resettlement plus	Global programmes	40,240.8	-	-	-	40,240.8
	Subtotal	40,240.8	-	-	-	40,240.8
Yemen situation	East and Horn of Africa	41,930.7	-	-	-	41,930.7
	Middle East and North Africa	7,440.1	-	-	57,962.3	65,402.4
	Headquarters	287.9	-	-	-	287.9
	Global programmes	339.2	-	-	-	339.2
	Subtotal	49,997.9	-	-	57,962.3	107,960.2
Total		596,757.7	-	-	57,962.3	654,720.0

Annexe VI

[anglais uniquement]

**Contributions to UNHCR for the budget year 2016
(as at 30 April 2016, in US dollars)**

Donors	Contributions
1 UNITED STATES OF AMERICA	684,833,023
2 EUROPEAN UNION	259,906,118
3 JAPAN	157,674,256
4 GERMANY	130,008,656
5 CANADA	115,255,394
6 SWEDEN	107,995,545
7 NORWAY	61,056,954
8 NETHERLANDS	50,854,574
9 DENMARK	50,732,307
10 AUSTRALIA **	45,942,378 **
11 PRIVATE DONORS IN THE NETHERLANDS	37,759,878
12 SWITZERLAND	32,965,913
13 PRIVATE DONORS IN SPAIN	20,748,795
14 PRIVATE DONORS IN QATAR	20,221,990
15 FINLAND	18,969,720
16 FRANCE	18,404,570
17 SAUDI ARABIA	16,642,670
18 UNITED KINGDOM	16,538,554
19 REPUBLIC OF KOREA	13,171,457
20 PRIVATE DONORS IN THE UNITED STATES OF AMERICA	11,836,150
21 PRIVATE DONORS IN JAPAN	10,210,861
22 IRELAND	9,009,562
23 PRIVATE DONORS IN THE UNITED ARAB EMIRATES	8,782,058
24 BELGIUM	8,503,401
25 LUXEMBOURG	8,344,167
26 PRIVATE DONORS IN ITALY	7,585,213
27 ITALY	7,528,317
28 PRIVATE DONORS IN THE REPUBLIC OF KOREA	7,346,868
29 PRIVATE DONORS IN SWEDEN	7,147,751
30 AUSTRIA	6,499,932
31 PRIVATE DONORS IN AUSTRALIA	6,330,281
32 ICELAND	4,400,000
33 NEW ZEALAND	4,008,016

Donors	Contributions
34 PRIVATE DONORS IN GERMANY	4,004,044
35 PRIVATE DONORS IN SWITZERLAND	3,294,702
36 PRIVATE DONORS IN THE UNITED KINGDOM	3,199,324
37 PRIVATE DONORS IN CHINA	2,468,581
38 PRIVATE DONORS IN CANADA	2,142,891
39 RUSSIAN FEDERATION	2,000,000
40 SPAIN *	1,922,246 *
41 PRIVATE DONORS IN FRANCE	1,627,111
42 BRAZIL	1,216,200
43 PRIVATE DONORS IN THAILAND	1,162,456
44 KUWAIT	1,000,000
45 TURKEY	1,000,000
46 PRIVATE DONORS IN SAUDI ARABIA	807,870
47 QATAR	696,164
48 SLOVAKIA	659,341
49 ARGENTINA	400,000
50 OPEC FUND FOR INTERNATIONAL DEVELOPMENT	300,000
51 ESTONIA	283,443
52 COUNCIL OF EUROPE DEVELOPMENT BANK	256,161
53 MONACO	225,095
54 CZECH REPUBLIC	202,508
55 UNITED ARAB EMIRATES	200,000
56 PRIVATE DONORS IN THE PHILIPPINES	186,561
57 ROMANIA	174,746
58 PORTUGAL	164,280
59 LIECHTENSTEIN	148,810
60 ALGERIA	100,000
61 PRIVATE DONORS IN INDONESIA	95,300
62 INTERNATIONAL ORGANIZATION FOR MIGRATION	75,932
63 PRIVATE DONORS IN AUSTRIA	61,210
64 INDONESIA	60,000
65 SINGAPORE	60,000
66 LATVIA	54,825
67 PRIVATE DONORS IN GREECE	41,478
68 PRIVATE DONORS IN KUWAIT	36,185
69 URUGUAY	30,000
70 HOLY SEE	30,000

Donors	Contributions
71 MEXICO	25,000
72 PRIVATE DONORS IN MEXICO	22,707
73 LITHUANIA	21,978
74 MALTA	21,978
75 THAILAND	20,000
76 PRIVATE DONORS IN SINGAPORE	18,006
77 COSTA RICA	15,453
78 PRIVATE DONORS IN FINLAND	14,893
79 PRIVATE DONORS IN DENMARK	12,860
80 MOZAMBIQUE	10,163
81 SRI LANKA	10,000
82 PRIVATE DONORS IN THE ISLAMIC REPUBLIC OF IRAN	8,799
83 PRIVATE DONORS IN MALAYSIA	7,676
84 INDIA	7,328
85 PRIVATE DONORS IN LEBANON	7,194
86 PRIVATE DONORS IN TURKEY	5,800
87 PRIVATE DONORS IN IRELAND	5,686
88 SERBIA	5,000
89 PRIVATE DONORS IN INDIA	3,868
90 PRIVATE DONORS IN SOUTH AFRICA	3,199
91 PRIVATE DONORS IN BRAZIL	1,702
92 PRIVATE DONORS IN EGYPT	862
93 PRIVATE DONORS IN ARGENTINA	833
94 PRIVATE DONORS IN BANGLADESH	370
95 PRIVATE DONORS IN MALTA	210
96 PRIVATE DONORS IN BELGIUM	124
97 PRIVATE DONORS IN VENEZUELA (BOLIVARIAN REPUBLIC OF)	101
98 PRIVATE DONORS IN CYPRUS	55
Subtotal	1,997,854,635

Donors	Contributions
United Nations/pooled funding mechanism	
CENTRAL EMERGENCY RESPONSE FUND 1/	32,552,143
JOINT UNITED NATIONS PROGRAMME ON HIV/AIDS	2,450,000
HUMANITARIAN POOLED FUND 4/	1,664,850
COMMON HUMANITARIAN FUND FOR SUDAN 2/	1,071,268
UNITED NATIONS DEPARTMENT OF POLITICAL AFFAIRS	999,380
UNITED NATIONS PEACEBUILDING FUND 8/	704,668
COMMON HUMANITARIAN FUND SOMALIA 10/	500,118
POOLED FUND FOR THE DEMOCRATIC REPUBLIC OF CONGO 7/	500,000
UNITED NATIONS DARFUR FUND 5/	294,210
EMERGENCY RELIEF FUND	277,401
UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME	269,143
UNITED NATIONS DELIVERING AS ONE 3/	152,625
UNITED NATIONS TRUST FUND FOR HUMAN SECURITY 6/	130,818
UNITED NATIONS POPULATION FUND	106,322
UNITED NATIONS FUND FOR ACTION AGAINST SEXUAL VIOLENCE IN CONFLICT 9/	56,500
Subtotal	41,729,446
<hr/>	
Subtotal	2,039,584,081
<hr/>	
UNITED NATIONS	40,979,900
<hr/>	
Grand total	2,080,563,981 **

* A total of \$1,922,246 in contributions from other public sources channelled through *España con ACNUR*.

** An adjustment will be made to the 2016 accounts to reduce the contribution by \$15,547,521.

- 1/ [Multi-donor funding mechanism. For details of donors click on the CERF website.](#)
- 2/ Funded by the Governments of Australia, Denmark, Ireland, the Netherlands, Norway, Spain, Sweden and the United Kingdom.
- 3/ Funded by the Governments of the Netherlands, Norway, Spain and the United Kingdom.
- 4/ [Multi-donor funding mechanism. For details of donors click on the OCHA website.](#)
- 5/ Funded by the Government of Qatar.
- 6/ Funded by the Government of Japan.
- 7/ Funded by the Governments of Belgium, Ireland, Luxembourg, Norway, Spain, Sweden and the United Kingdom.
- 8/ [Multi-donor funding mechanism. For details of donors click on the UNPBF website.](#)
- 9/ Funded by the Governments of Finland, Norway, Sweden and the United Kingdom.
- 10/ Funded by the Governments of Australia, Denmark, Finland, Germany, Ireland, the Netherlands, Norway, Sweden, Switzerland, and the United Kingdom.

Annexe VII

[anglais uniquement]

**Contributions to UNHCR from non-governmental organizations, foundations and private donors for budget year 2016
(as at 30 April 2016, in US dollars)**

	Contributions
<i>PRIVATE DONORS IN THE NETHERLANDS</i>	
IKEA Foundation	30,707,477
Dutch Postcode Lottery (NPL)	6,990,132
Miscellaneous donors in the Netherlands	62,269
Total for PRIVATE DONORS IN THE NETHERLANDS	37,759,878
<i>PRIVATE DONORS IN SPAIN</i>	
España con ACNUR	18,288,681
Industria de Diseño Textil, S.A.	2,459,271
Miscellaneous donors in Spain	843
Total for PRIVATE DONORS IN SPAIN	20,748,795
<i>PRIVATE DONORS IN QATAR</i>	
Educate a Child Programme (EAC/EAA)	19,881,990
International Centre for Sport Security (ICSS)	170,000
Sheikh Thani Bin Abdullah Foundation for Humanitarian Services	120,000
Qatar Red Crescent Society	50,000
Total for PRIVATE DONORS IN QATAR	20,221,990
<i>PRIVATE DONORS IN THE UNITED STATES OF AMERICA</i>	
USA for UNHCR	7,652,385
Bill and Melinda Gates Foundation	1,230,377
Kuwait-America Foundation	1,000,000
Google	560,775
AVAAZ.org	350,000
TOMS Shoes	332,423
The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints	250,000
Jolie-Pitt Foundation	212,964
UPS Corporate	120,000
United Nations Foundation (UNF)	89,494
United Nations Fund for International Partnerships (UNFIP)	34,307
Miscellaneous donors in the United States of America	3,426
Total for PRIVATE DONORS IN THE UNITED STATES OF AMERICA	11,836,150
<i>PRIVATE DONORS IN JAPAN</i>	
UNIQLO Co., Ltd	5,784,525
Japan Association for UNHCR	4,423,416
The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ	2,920
Total for PRIVATE DONORS IN JAPAN	10,210,861
<i>PRIVATE DONORS IN THE UNITED ARAB EMIRATES</i>	
MBC Group	7,000,000
Sheikha Jawaher bint Mohammed Al Qasimi	1,566,639
Falcon Trading Group	200,000
Miscellaneous donors in the United Arab Emirates	15,419
Total for PRIVATE DONORS IN THE UNITED ARAB EMIRATES	8,782,058
<i>PRIVATE DONORS IN ITALY</i>	
Miscellaneous donors in Italy	6,679,529
ENEL CUORE Onlus	529,101
Fondazione Prosolidar-Onlus	270,763
Autostrade per l'Italia S.p.A.	105,820
Total for PRIVATE DONORS IN ITALY	7,585,213

Contributions

<i>PRIVATE DONORS IN THE REPUBLIC OF KOREA</i>	
Miscellaneous donors in the Republic of Korea	6,936,868
YOUNGONE Corporation	410,000
Total for PRIVATE DONORS IN THE REPUBLIC OF KOREA	7,346,868
<i>PRIVATE DONORS IN SWEDEN</i>	
UNHCR Insamlingsstiftelse	4,247,560
Swedish Postcode Lottery	2,345,216
Ericsson AB	221,691
Jochnick Foundation	200,000
Atlas Copco AB	133,284
Total for PRIVATE DONORS IN SWEDEN	7,147,751
<i>PRIVATE DONORS IN AUSTRALIA</i>	
Australia for UNHCR	6,330,281
Total for PRIVATE DONORS IN AUSTRALIA	6,330,281
<i>PRIVATE DONORS IN GERMANY</i>	
UNO-Fluechtlingshilfe	4,002,255
Miscellaneous donors in Germany	1,790
Total for PRIVATE DONORS IN GERMANY	4,004,044
<i>PRIVATE DONORS IN SWITZERLAND</i>	
HQ online donations	2,495,816
International Olympic Committee	340,325
International Committee of the Red Cross	156,000
Miscellaneous donors in Switzerland	122,290
Fondation Sesam	120,000
Rotary Club Genève International	60,132
AMMADO	139
Total for PRIVATE DONORS IN SWITZERLAND	3,294,702
<i>PRIVATE DONORS IN THE UNITED KINGDOM</i>	
Said Foundation	1,077,661
Miscellaneous donors in the United Kingdom	915,739
Vodafone Foundation	350,422
Henley Partners Holdings PLC	250,000
The JMCMRJ Sorrell Foundation	216,450
Band Aid	144,300
GSK	107,450
SAP (UK) Ltd.	87,302
Muslim Charity	50,000
Total for PRIVATE DONORS IN THE UNITED KINGDOM	3,199,324
<i>PRIVATE DONORS IN CHINA</i>	
Miscellaneous donors in Hong Kong SAR	2,468,581
Total for PRIVATE DONORS IN CHINA	2,468,581
<i>PRIVATE DONORS IN CANADA</i>	
Miscellaneous donors in Canada	1,746,909
Morneau Shepell	210,533
UNIFOR Social Justice Fund	114,122
Turkstra Foundation	71,327
Total for PRIVATE DONORS IN CANADA	2,142,891
<i>PRIVATE DONORS IN FRANCE</i>	
Fondation BNP Paribas	1,481,481
Miscellaneous donors in France	145,630
Total for PRIVATE DONORS IN FRANCE	1,627,111
<i>PRIVATE DONORS IN THAILAND</i>	
Miscellaneous donors in Thailand	1,162,456
Total for PRIVATE DONORS IN THAILAND	1,162,456

	Contributions
<i>PRIVATE DONORS IN SAUDI ARABIA</i>	
Prince Al-Walid Al Saud	646,600
World Assembly of Muslim Youth	99,973
Miscellaneous donors in Saudi Arabia	61,297
Total for PRIVATE DONORS IN SAUDI ARABIA	807,870
<i>PRIVATE DONORS IN THE PHILIPPINES</i>	
Miscellaneous donors in the Philippines	186,561
Total for PRIVATE DONORS IN THE PHILIPPINES	186,561
<i>PRIVATE DONORS IN INDONESIA</i>	
Miscellaneous donors in Indonesia	95,300
Total for PRIVATE DONORS IN INDONESIA	95,300
<i>PRIVATE DONORS IN AUSTRIA</i>	
Miscellaneous donors in Austria	61,210
Total for PRIVATE DONORS IN AUSTRIA	61,210
<i>PRIVATE DONORS IN GREECE</i>	
Miscellaneous donors in Greece	41,478
Total for PRIVATE DONORS IN GREECE	41,478
<i>PRIVATE DONORS IN KUWAIT</i>	
Miscellaneous donors in Kuwait	36,185
Total for PRIVATE DONORS IN KUWAIT	36,185
<i>PRIVATE DONORS IN MEXICO</i>	
Miscellaneous donors in Mexico	22,707
Total for PRIVATE DONORS IN MEXICO	22,707
<i>PRIVATE DONORS IN SINGAPORE</i>	
Miscellaneous donors in Singapore	18,006
Total for PRIVATE DONORS IN SINGAPORE	18,006
<i>PRIVATE DONORS IN FINLAND</i>	
Miscellaneous donors in Finland	14,893
Total for PRIVATE DONORS IN FINLAND	14,893
<i>PRIVATE DONORS IN DENMARK</i>	
Miscellaneous donors in Denmark	12,860
Total for PRIVATE DONORS IN DENMARK	12,860
<i>PRIVATE DONORS IN THE ISLAMIC REPUBLIC OF IRAN</i>	
Miscellaneous donors in the Islamic Republic of Iran	8,799
Total for PRIVATE DONORS IN THE ISLAMIC REPUBLIC OF IRAN	8,799
<i>PRIVATE DONORS IN MALAYSIA</i>	
Miscellaneous donors in Malaysia	7,676
Total for PRIVATE DONORS IN MALAYSIA	7,676
<i>PRIVATE DONORS IN LEBANON</i>	
Miscellaneous donors in Lebanon	7,194
Total for PRIVATE DONORS IN LEBANON	7,194
<i>PRIVATE DONORS IN TURKEY</i>	
Miscellaneous donors in Turkey	5,800
Total for PRIVATE DONORS IN TURKEY	5,800

	Contributions
<i>PRIVATE DONORS IN IRELAND</i>	
Miscellaneous donors in Ireland	5,686
Total for PRIVATE DONORS IN IRELAND	5,686
<i>PRIVATE DONORS IN INDIA</i>	
Miscellaneous donors in India	3,868
Total for PRIVATE DONORS IN INDIA	3,868
<i>PRIVATE DONORS IN SOUTH AFRICA</i>	
Miscellaneous donors in South Africa	3,199
Total for PRIVATE DONORS IN SOUTH AFRICA	3,199
<i>PRIVATE DONORS IN BRAZIL</i>	
Miscellaneous donors in Brazil	1,702
Total for PRIVATE DONORS IN BRAZIL	1,702
<i>PRIVATE DONORS IN EGYPT</i>	
Miscellaneous donors in Egypt	862
Total for PRIVATE DONORS IN EGYPT	862
<i>PRIVATE DONORS IN ARGENTINA</i>	
Miscellaneous donors in Argentina	833
Total for PRIVATE DONORS IN ARGENTINA	833
<i>PRIVATE DONORS IN BANGLADESH</i>	
Miscellaneous donors in Bangladesh	370
Total for PRIVATE DONORS IN BANGLADESH	370
<i>PRIVATE DONORS IN MALTA</i>	
Miscellaneous donors in Malta	210
Total for PRIVATE DONORS IN MALTA	210
<i>PRIVATE DONORS IN BELGIUM</i>	
Miscellaneous donors in Belgium	124
Total for PRIVATE DONORS IN BELGIUM	124
<i>PRIVATE DONORS IN VENEZUELA (BOLIVARIAN REPUBLIC OF)</i>	
Miscellaneous donors in Venezuela (Bolivarian Republic of)	101
Total for PRIVATE DONORS IN VENEZUELA (BOLIVARIAN REPUBLIC OF)	101
<i>PRIVATE DONORS IN CYPRUS</i>	
Miscellaneous donors in Cyprus	55
Total for PRIVATE DONORS IN CYPRUS	55
Grand total	157,212,508

Annexe VIII

Projet de décision sur les budgets et le financement pour 2015 et 2016

Le Comité permanent,

Rappelant les décisions prises par le Comité exécutif sur les questions administratives, financières et de programme à ses soixante-quatrième et soixante-cinquième sessions (A/AC.96/1132, par. 15, et A/AC.96/1143, par. 13, respectivement), ainsi que les discussions sur le point de l'ordre du jour consacré aux Budgets-programmes et au financement lors de la soixante-cinquième réunion du Comité permanent en mars 2016,

Réaffirmant l'importance du partage des responsabilités, en solidarité avec les pays accueillant les réfugiés, surtout ceux des régions en développement,

1. *Prend acte* du budget total final pour 2015 de 7 232,4 millions de dollars E.-U., après que le Comité exécutif a approuvé les programmes et les budgets dans le cadre du Budget-programme biennal 2014-2015 (révisé) du HCR, d'un montant de 6 234,4 millions de dollars E.-U. pour 2015, plus 10 budgets supplémentaires s'élevant à 1 156,4 millions de dollars E.-U. pour les programmes en faveur des réfugiés et des déplacés internes, établis au cours de l'année 2015 ;
2. *Note* la réduction du Budget-programme annuel de 158,4 millions de dollars E.-U. pour la région Moyen-Orient et Afrique du Nord ;
3. *Rappelle* qu'à sa soixante-sixième session, le Comité exécutif a approuvé les programmes et les budgets pour les programmes régionaux, les programmes globaux et le Siège dans le cadre du Budget-programme biennal 2016-2017 du HCR, s'élevant à 6 546,3 millions de dollars E.-U. pour 2016 ;
4. *Note* que les budgets supplémentaires de 2016 s'élèvent actuellement à 654,7 millions de dollars E.-U. pour les programmes en faveur des réfugiés et des déplacés internes ;
5. *Note* que le Budget-programme annuel de 2016 a été réduit de 38,4 millions de dollars E.-U. pour la région Afrique ;
6. *Prend acte* de l'augmentation nette du Budget-programme annuel du HCR pour 2016, dont le total actuel s'élève à 7 162,6 millions de dollars E.-U. ;
7. *Considère* qu'en cas de situations d'urgence et d'activités imprévues en 2016, les budgets supplémentaires pourraient être complétés ou élargis, et que des ressources additionnelles, en sus de celles des budgets existants, pourraient être nécessaires pour répondre aux nouveaux besoins ; et
8. *Exhorte* les États membres à continuer de répondre généreusement, dans un esprit de solidarité et en temps voulu, à l'appel du Haut Commissaire pour des ressources en vue d'exécuter pleinement le Budget-programme annuel de 2016.